ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ VẠN KHÁNH                                   Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

  Số:       /KH-UBND Vạn Khánh, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng

mục đích, xây dựng công trình trái phép, vi phạm trật trự xây dựng và khai

thác khoáng sản trái phép năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Khánh.

         Căn cứ Quyết định Số /QĐ-UBND của UBND xã Vạn Khánh ngày

tháng năm 2024 về việc kiện toàn tổ công tác để kiểm tra, xử lý các trường hợp

lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình trái phép

và khai thác khoáng sản trái phép năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Khánh.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Vạn Khánh ban hành kế

hoạch tổ chức tuần tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về

đất đai, xây dựng và khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép năm 2024, cụ thể

như sau:

    I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục tăng cường hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xây

dựng và tài nguyên khoáng sản. Xử lý kịp thời các đối tượng có hành vi vi phạm

pháp luật về Luật Đất đai, Luật Xây dựng và Luật Khoáng sản.

- Nâng cáo nhận thực trong cộng đồng dân cư, nghiêm túc và có trách nhiệm

trong việc chấp hành pháp luật về đất đai, xây dựng, khoáng sản

- Kiểm tra, xử lý kịp thời những trường hợp xây dựng công trình vật kiến

trúc trái phép trả lại hiện trạng đất như ban đầu đã bị thay đổi do hành vi vi phạm

gây ra.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng, buôn bán lấn chiếm.

- Kịp thời xử lý khi hành vi vi phạm vừa mới phát hiện. Tham mưu UBND

xã xử lý và tham mưu trình cấp trên xử lý theo thẩm quyền.

- Đảm bảo sự chấp hành nghiêm chỉnh của công dân đối với pháp luật và chủ

trương của chính quyền nhà nước các cấp.

2. Yêu cầu:

         - Tổ chức tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo đúng

kế hoạch đề ra.

          - Ngăn chặn, xử lý triệt để, chấm dứt mọi hành vi vi phạm pháp luật về đất

đai, khoáng sản và môi trường, trong đó trọng tâm là giải quyết việc khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn.

3. Đối tượng kiểm tra, xử lý:

Các đối tượng là tổ chức, cá nhân sử dụng đất sai mục đích, xây dựng trái

phép hoặc có hành vi vi phạm trật tự xây dựng; các đối tượng tham gia trực tiếp

hoặc gián tiếp trong việc khai thác vận chuyển, mua bán, các loại tài nguyên

khoáng sản trái phép.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Công tác tổ chức:

     1.1 Thành lập Tổ công tác để tổ chức triển khai kế hoạch, kiểm tra, phát hiện,

lập biên bản và tạm giữ các tang vật, phương tiện vi phạm, đề xuất Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã có biện pháp xử lý theo quy định.

1.2 Lực lượng tham gia bao gồm:

- Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung;

- Thành lập Tổ tuần tra, kiểm tra, gồm: Lãnh đạo UBND xã, Lực lượng Công

An xã, Ban Chỉ huy Quân Sự xã; Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng

và Môi trường; Công chức Văn phòng - Thống kê; Công chức Tư pháp - Hộ tịch;

UBMTTQVN xã và Trưởng các Đoàn thể cùng các Trưởng thôn.

- Tổ tuyên truyền bao gồm: Công chức Tư pháp - Hộ tịch; Công chức Văn

hóa - Xã hội; UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã.

      2. Biện pháp tổ chức thực hiện:

        2.1 Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như hệ

thống loa truyền thanh của xã, các lớp tập huấn, các buổi sinh hoạt, hội họp cộng

đồng dân cư…

- Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật về đất đai, xây

dựng và tài nguyên, khoáng sản theo quy định.

2.2 Công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý:

- Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương tiến hành tổ chức triển khai kiểm

tra theo kế hoạch và các đợt cao điểm, xử lý khi phát hiện hành vi vi phạm.

- Kiểm tra, lập biên bản các địa điểm vi phạm pháp luật đất đai, xây dựng trái

phép và khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, kịp thời đề nghị xử lý.

- Tập trung kiểm tra các điểm khai thác, tàng trữ, vận chuyển, mua bán,

thống kê số lượng đối tượng vi phạm đề nghị xử lý.

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra đột xuất tại thực tế để phát hiện và xử lý triệt để

mọi hoạt động cố tình vi phạm.

3. Lực lượng hỗ trợ và kết hợp:

Liên hệ các ngành đề nghị hỗ trợ và phối hợp gồm: Công an huyện Vạn

Ninh, Đội thanh tra Đường bộ số 4.

4. Phương tiện di chuyển:

Phương tiện di chuyển để thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra, xử lý vi

phạm: Xe máy cá nhân.

5. Thời gian thực hiện: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết 31/12/2024.

- Thời gian tuần tra, kiểm tra: Vào các ngày thứ 2, 4, 6 (sáng hoặc chiều do

Tổ trưởng Tổ công tác quyết định), cụ thể

+ Thứ 2, 6: Kiểm tra việc lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục

đich và khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

   + Thứ 4: Kiểm tra trật tự xây dựng, xây dựng trái phép.

- Kiểm tram tuần tra đột xuất khi phát hiện hành vi vi phạm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ông Nguyễn Hữu Danh - Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo

chung.

2. Ông Ngô Xuân Du - Phó Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo trực

tiếp trong việc triển khai kế hoạch, phân công lịch thực hiện, chỉ đạo công tác tuần

tra, kiểm tra và bố trí nhân sự thành lập các Tổ.

3. Ông Đặng Thanh Thiện - Công chức ĐC-NN-XD-MT: Tham mưu UBND

xã xây dựng kế hoạch, phối hợp các thành viên tổ chức tuần tra, kiểm tra xử lý các

trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên khoáng sản; chuẩn bị và cung

cấp đầy đủ biên bản, các loại hồ sơ phục vụ công tác lập biên bản, xử lý vi phạm.

4. Bà Trần Thị Kiều Lựu – Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Phối hợp với ông

Đặng Thanh Thiện lập các biên bản vi phạm, hoàn thiện hồ sơ thủ tục về công tác

xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

5. Đối với Trưởng Công an: phân công Công an xã tham gia Tổ tuần tra,

kiểm tra; triển khai kế hoạch kiểm tra tình hình lưu trú; chủ động lập hồ sơ xử lý vi

phạm theo đúng thẩm quyền.

6. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: Tham gia Tổ tuần tra, kiểm tra và

bố trí lực lượng Dân quan thường trực tham gia công tác tuần tra, kiểm tra đrảm

bảo yêu cầu khi có lệnh của lãnh đạo của UBND xã.

7. Các thành viên Tổ công tác: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động

không vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản.

Đồng thời nâng cao trách nhiệm trong việc tích cực tham gia công tác tuần tra,

kiểm tra và kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã khi phát hiện để có biên pháp xử lý

kịp thời và thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu của lãnh đạo UBND xã.

V. Về kinh phí:

Giao ông Đặng Thanh Thiện – Công chức ĐC-NN-XD-MT phối hợp cùng

bà Trần Thị Tính – Công chức TC-KT xã tham mưu Chủ tịch UBND xã dự trù kinh

phí đảm bảo cho hoạt động tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật về đất đai, xây dựng và khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép

theo đúng kế hoạch.

     Trên đây là kế hoạch về việc Kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất

đai, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình trái phép, vi phạm trật

trự xây dựng và khai thác khoáng sản trái phép năm 2024 trên địa bàn xã Vạn

Khánh, đề nghị Tổ công tác nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- Tổ công tác;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Danh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:14:43+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Nguyễn Hữu Danh<nhdanh@khanhhoa.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:20:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH<vankhanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:20:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH<vankhanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:20:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH<vankhanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:20:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN KHÁNH<vankhanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!